



COMUNE DI VILAFRANCA PIEMONTE

Città Metropolitana di Torino
Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441
www.comune.villafrancapiemonte.to.it
email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it



AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N° reg. generale 278

DATA 17/08/2018

OGGETTO: lavori di riqualificazione dell'ex sedime ferroviario Airasca, Scalenghe, Cercenasco, Vigone, Villafranca Piemonte e Moretta - realizzazione di pista ciclabile - Programma Territoriale Integrato "A.I.R. P.L.U.S. P.I.A.N.U.R.A." in attuazione P.A.R. F.S.C. 2007 / 2013 - affidamento dell'incarico alla ditta DELTA PUBBLICITA' DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c. per la fornitura e posa di cartellonistica.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

L'anno 2018, il giorno diciassette del mese di agosto nel Palazzo comunale

VISTI:

- La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i.
- il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001.

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

DETERMINAZIONE N. 278 DEL 17/08/2018

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'EX SEDIME FERROVIARIO AIRASCA, SCALENGHE, CERCENASCO, VIGONE, VILAFRANCA PIEMONTE E MORETTA - REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE - PROGRAMMA TERRITORIALE INTEGRATO "A.I.R. P.L.U.S. P.I.A.N.U.R.A." IN ATTUAZIONE P.A.R. F.S.C. 2007 / 2013 - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ALLA DITTA DELTA PUBBLICITA' DI AUDERO FLORIANO E C. S.N.C. PER LA FORNITURA E POSA DI CARTELLONISTICA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

- Premesso che:

- 01) in data 31.01.2015, con deliberazione della Giunta Comunale n. 14, veniva approvata la bozza di Accordo di Programma tra la Regione Piemonte, la Città Metropolitana di Torino, il Comune di Villafranca Piemonte (quale Ente delegato alla firma dell'Accordo e per le successive fasi di monitoraggio e rendicontazione dai Comuni di Cavallerleone, Piscina, Ruffia, Cardè, Scalenghe, Murello, Casalgrasso, Buriasco, Cavour, Pancalieri e None) e l'Ente Parco del Po Cuneese ora Ente di Gestione delle Aree Protette del Monviso per l'attuazione degli interventi compresi nel Programma Territoriale Integrato "A.I.R. P.L.U.S. P.I.A.N.U.R.A." cofinanziati con fondi P.A.R. F.S.C. 2007 / 2013.
- 02) In data 29.04.2015, con deliberazione della Giunta Comunale n. 80, veniva riapprovata la bozza dell'Accordo di Programma in argomento.
- 03) In data 03.07.2015 veniva sottoscritto dai rispettivi rappresentanti l'Accordo di Programma in argomento.
- 04) In data 31.07.2015, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 81 veniva approvato l'Accordo di Programma in argomento.
- 05) In data 16.03.2016, con deliberazione della Giunta Comunale n. 52, veniva riapprovata la bozza dell'Accordo di Programma in argomento.
- 06) A seguito di intervenute modifiche, l'Accordo di Programma è stato nuovamente approvato in bozza dalla Regione Piemonte con deliberazione della Giunta Regionale n. 4 - 2956 del 29.02.2016, dall'Ente di Gestione delle Aree Protette del Monviso con Decreto del Presidente n. 1 in data 16.03.2016, dalla Città Metropolitana di Torino con Decreto del Vice Sindaco della Città Metropolitana n. 167 – 10463 / 2016 del 06.05.2016.
- 07) In data 05.07.2016 veniva sottoscritto dai rispettivi rappresentanti il nuovo Accordo di Programma in argomento.
- 08) In data 07.11.2016, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 89 veniva riapprovato l'Accordo di Programma in argomento.
- 09) In data 20.01.2018, con deliberazione della Giunta Comunale n. 9, veniva riapprovata la bozza di accordo di programma in argomento che prevedeva l'utilizzazione della somma di €. 69.986,85 aggiuntiva.

10) In data 21.03.2018 veniva sottoscritto dai rispettivi rappresentanti l'Accordo di Programma in argomento.

- Richiamati i seguenti atti:

- 01) in data 30.05.2015, con deliberazione della Giunta Comunale n. 102, veniva affidato alla ditta ENTI REV s.r.l., con sede legale in Piazza Galimberti n. 2, 12100 Cuneo (CN), l'incarico per la consulenza tecnico - specialistica e coordinamento del programma operativo in argomento con riferimento al progetto denominato "Sistema ciclabile lungo l'ex sedime ferroviario Airasca, Scalenghe, Cercenasco, Vigone, Villafranca Piemonte e Moretta" comprensivo delle attività di monitoraggio e rendicontazione triennale 2015, 2016 e 2017.
- 02) In data 04.07.2015, con deliberazione della Giunta Comunale n. 1295, veniva approvato il progetto preliminare dei lavori in argomento redatto dall'ing. Luigi SPINA e dall'ing. Giovanni CANDIANO della CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO, prevedente l'importo complessivo di €. 1.456.400,25.
- 03) In data 26.09.2015, con deliberazione della Giunta Comunale n. 172, veniva approvato il progetto definitivo dei lavori in argomento redatto dall'ing. Luigi SPINA e dall'ing. Giovanni CANDIANO della CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO, prevedente l'importo complessivo di €. 1.456.400,25.
- 04) In data 07.10.2015, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 240, veniva indetta una conferenza dei servizi, ai sensi degli artt. 14 e seguenti, della Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni per l'acquisizione di pareri, autorizzazioni od altri atti di assenso comunque denominati di altri Enti chiamati ad esprimersi sul progetto definitivo dei lavori in argomento.
- 05) In data 21.11.2015, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 269, veniva concluso il procedimento della conferenza dei servizi, ai sensi degli artt. 14 e seguenti, della Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni per l'acquisizione di pareri, autorizzazioni od altri atti di assenso comunque denominati di altri Enti chiamati ad esprimersi sul progetto definitivo dei lavori in argomento.
- 06) In data 05.12.2015, con deliberazione della Giunta Comunale n. 215, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento redatto dall'ing. Luigi SPINA e dall'ing. Giovanni CANDIANO della CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO, prevedente l'importo complessivo di €. 1.456.400,25.
- 07) In data 11.12.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 290, veniva deciso di appaltare i lavori in argomento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando.
- 08) In data 22.12.2015, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 300, veniva impegnata, per l'incarico affidato alla ditta ENTI REV s.r.l., la somma di €. 39.900,00 oltre ad €. 8.778,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 48.678,00.

- 09) In data 24.12.2015, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 317, veniva aggiudicata l'esecuzione dei lavori in argomento alla ditta COGIBIT s.r.l., con sede legale in Via Monasterolo n. 10, 12030 Scarnafigi (CN), a seguito di espletamento di procedura negoziata, avendo offerto un ribasso percentuale del 9,63 e quindi per la somma netta di €. 835.922,50 oltre ad €. 23.125,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di €. 859.047,50 oltre ad €. 188.990,45 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 1.048.037,95.
- 10) In data 26.03.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 71, veniva affidato l'incarico alla ditta MARCONI s.r.l., con sede legale in Borgata Brandoneugna n. 4, 10063 Perosa Argentina (TO), per la realizzazione, nel Comune di Moretta, di lavori di spostamento di pali dell'illuminazione pubblica, impegnando la somma di €. 3.290,00 oltre ad €. 723,80 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 4.013,80.
- 11) In data 18.04.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 85, veniva liquidato un primo acconto alla ditta ENTI REV s.r.l., pari ad €. 13.300,00 oltre ad €. 2.926,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 16.226,00, per la consulenza in argomento.
- 12) In data 11.06.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 151, veniva affidato l'incarico alla ditta FRATERNALI EDITORE DI FRATERNALI MARIO MICHELE & C. s.n.c., con sede legale in Via Schina n. 7, 10143 Torino (TO), per la realizzazione di cartina ciclistica "Via delle Risorgive" impegnando la somma di €. 15.700,00 oltre ad €. 3.454,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 19.154,00.
- 13) In data 21.06.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 164 così come integrata con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 412 del 31.12.2017, veniva affidato l'incarico alla ditta DELTA PUBBLICITÀ DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c., con sede legale in Via Quattro Novembre n. 3, 10068 Villafranca Piemonte (TO), per l'effettuazione di studio grafico, realizzazione ed installazione della cartellonistica informativa lungo la pista ciclabile in argomento, impegnando la somma di €. 48.800,00 oltre ad €. 10.736,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 59.536,00.
- 14) In data 21.06.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 165 così come rettificata con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 251 del 26.07.2018, veniva affidato l'incarico alla ditta:
- ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE s.p.a., con sede legale in Via Vigone n. 42, 10064 Pinerolo (TO), per la realizzazione, nel Comune di Villafranca Piemonte, dell'allacciamento all'acquedotto della fontanella nell'area di sosta nei pressi di Via Pignatelli, impegnando la somma di €. 2.366,71 oltre ad €. 236,67 per I.V.A. con aliquota del 10 %, per complessivi €. 2.603,38;
 - ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE s.p.a., con sede legale in Via Vigone n. 42, 10064 Pinerolo (TO), per la realizzazione, nel Comune di Cercenasco, dell'allacciamento all'acquedotto della fontanella nell'area di sosta, impegnando la somma di €. 1.086,70 oltre ad €. 108,67 per I.V.A. con aliquota del 10 %, per complessivi €. 1.195,37;

- ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE s.p.a., per la realizzazione, nel Comune di Scalenghe, dell'allacciamento all'acquedotto della fontanella nell'area di sosta, impegnando la somma di €. 1.133,42 oltre ad €. 113,34 per I.V.A. con aliquota del 10 %, per complessivi €. 1.246,76;
 - D.A. IMPIANTI ELETTRICI DI DARÒ ALESSANDRO, con sede legale in Via Umberto Primo n. 24, 10067 Vigone (TO), per la realizzazione, nel Comune di Vigone di lavori per allacciamenti alla rete di illuminazione pubblica per le fontanelle ed i pali dell'illuminazione delle aree di sosta impegnando la somma di €. 5.900,00 oltre ad €. 590,00 per I.V.A. con aliquota del 10 %, per complessivi €. 6.490,00.
- 15) In data 25.06.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 169, veniva ripartito il fondo per la progettazione ed innovazione ai sensi dell'art. 13 bis, del Decreto Legge 24.06.2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla Legge 11.08.2014, n. 114 rientrante nella percentuale del 2 % dell'importo dei lavori a base di gara, come segue:
- €. 15.170,00 corrispondente al 80 % della risorsa finanziaria, per una percentuale pari al 20 % al Responsabile Unico del Progetto e per la restante quota ai tecnici della CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO incaricati della progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase progettazione ed esecuzione ed attività connesse al collaudo;
 - €. 3.792,50 corrispondente al 20 % della risorsa finanziaria alla stazione appaltante da destinarsi al fondo per l'innovazione.
- 16) In data 28.06.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 170, veniva affidato l'incarico alla ditta ENEL DISTRIBUZIONE s.p.a., con sede legale in Via Ombrone n. 2, 00198 Roma (RM), per la realizzazione, nel Comune di Scalenghe, dell'allacciamento alla rete di illuminazione pubblica del palo dell'area di sosta in progetto con posa nuovo contatore, impegnando la somma di €. 1.491,49 oltre ad €. 328,13 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 1.819,62.
- 17) In data 28.06.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 171, veniva approvato il primo stato di avanzamento dei lavori ed il relativo primo certificato di pagamento liquidando alla ditta COGIBIT s.r.l. la somma di €. 299.424,11 oltre ad €. 65.873,30 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 365.297,41.
- 18) In data 13.10.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 267, veniva liquidato un secondo acconto alla ditta ENTI REV s.r.l., pari ad €. 13.300,00 oltre ad €. 2.926,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 16.226,00, per la consulenza in argomento.
- 19) In data 13.10.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 268, veniva approvato il secondo stato di avanzamento dei lavori ed il relativo secondo certificato di pagamento liquidando alla ditta COGIBIT s.r.l. la somma di €. 238.448,08 oltre ad €. 52.458,58 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 290.906,66.

- 20) In data 13.10.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 271, veniva liquidato alla ditta MARCONI s.r.l., l'importo di €. 3.290,00 oltre ad €. 723,80 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 4.013,80 per la realizzazione, nel Comune di Moretta, di lavori di spostamento di pali dell'illuminazione pubblica.
- 21) In data 26.11.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 318, veniva liquidato alla ditta ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE s.p.a., l'importo di €. 2.366,71 oltre ad €. 236,67 per I.V.A. con aliquota del 10 %, per complessivi €. 2.603,38 per la realizzazione, nel Comune di Villafranca Piemonte, dell'allacciamento all'acquedotto della fontanella nell'area di sosta nei pressi di Via Pignatelli.
- 22) In data 30.11.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 320, veniva affidato l'incarico alla ditta RASO DENIS, con sede legale in Via Sant'Anna n. 74, 12031 Bagnolo Piemonte (CN), per la realizzazione, nel Comune di Scalenghe, dell'installazione della staffa contatore, del sistema antinquinamento e per altri lavori propedeutici alla posa in opera del contatore da parte dell'ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE s.p.a. ed alla messa in funzione della fontanella e dei rubinetti dei servizi igienici, impegnando la somma di €. 225,00 oltre ad €. 49,50 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 274,50.
- 23) In data 31.12.2016, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 377, veniva liquidato alla ditta ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE s.p.a. l'importo di:
- €. 1.133,42 oltre ad €. 113,34 per I.V.A. con aliquota del 10 %, per complessivi €. 1.246,76 per la realizzazione, nel Comune di Scalenghe, dell'allacciamento all'acquedotto della fontanella nell'area di sosta;
 - €. 1.086,70 oltre ad €. 108,67 per I.V.A. con aliquota del 10 %, per complessivi €. 1.195,37 per la realizzazione, nel Comune di Cercenasco, dell'allacciamento all'acquedotto della fontanella nell'area di sosta.
- 24) In data 21.02.2017, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 33, veniva liquidato alla ditta D.A. IMPIANTI ELETTRICI DI DARÒ ALESSANDRO, l'importo di €. 5.900,00 oltre ad €. 590,00 per I.V.A. con aliquota del 10 %, per complessivi €. 6.490,00, per la realizzazione, nel Comune di Vigone, di lavori per allacciamenti alla rete di illuminazione pubblica per fontanelle ed i pali dell'illuminazione delle aree di sosta.
- 25) In data 22.07.2017, con deliberazione della Giunta Comunale n. 126, veniva affidato alla ditta ENTI REV s.r.l., l'incarico per la consulenza tecnico - specialistica e coordinamento del programma operativo in argomento con riferimento al progetto denominato "Sistema ciclabile lungo l'ex sedime ferroviario Airasca, Scalenghe, Cercenasco, Vigone, Villafranca Piemonte e Moretta" comprensivo delle attività di monitoraggio e rendicontazione per il 2018.
- 26) In data 23.08.2017, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 231, veniva impegnata, per l'incarico affidato alla ditta ENTI REV s.r.l., la somma di €. 6.000,00 oltre ad €. 1.320,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 7.320,00.

- 27) In data 23.08.2017, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 232, veniva approvato il terzo stato di avanzamento dei lavori ed il relativo terzo certificato di pagamento liquidando alla ditta COGIBIT s.r.l. la somma di €. 316.880,03 oltre ad €. 69.713,61 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 386.593,64.
- 28) In data 05.09.2017, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 248, veniva deciso, per l'esecuzione dei lavori complementari di segnaletica orizzontale e verticale previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi della lettera a), del secondo comma, dell'art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni mediante Richiesta di Offerta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nonché approvata la relativa documentazione predisposta dall'ing. Giovanni CANDIANO, della CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO.
- 29) In data 07.09.2017, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 249, veniva affidato l'incarico alla ditta SEP s.r.l., con sede legale in Via Caramagna n. 53, 12035 Racconigi (CN), per l'esecuzione dei lavori complementari di segnaletica orizzontale e verticale previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 39.200,00 oltre ad €. 700,00 per oneri relativi alla sicurezza ed ad €. 8.778,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 48.678,00.
- 30) In data 04.11.2017, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 318, veniva affidato l'incarico alla ditta DELTA PUBBLICITÀ DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c., per l'esecuzione della fornitura e posa di cartellonistica integrativa prevista all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 6.600,00 oltre ad €. 1.452,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 8.052,00.
- 31) In data 25.11.2017, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 348, veniva approvato il primo stato di avanzamento dei lavori ed il relativo primo certificato di pagamento dei lavori complementari di segnaletica orizzontale e verticale previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, liquidando alla ditta SEP s.r.l. la somma di €. 33.416,32 oltre ad €. 7.351,59 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 40.767,91.
- 32) In data 25.11.2017, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 351, veniva affidato l'incarico alla ditta SEP s.r.l., per l'esecuzione dei lavori complementari di segnaletica verticale previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 2.425,00 oltre ad €. 533,50 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 2.958,50.
- 33) In data 06.12.2017, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 366, veniva liquidato alla ditta alla ditta DELTA PUBBLICITÀ DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c., l'importo di €. 6.600,00 oltre ad €. 1.452,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 8.052,00, per l'esecuzione della fornitura e posa di cartellonistica integrativa prevista all'interno del quadro economico dei lavori in argomento.

- 34) In data 03.02.2018, con deliberazione della Giunta Comunale n. 18, veniva fornito atto di indirizzo per l'utilizzo delle somme a disposizione previste nel quadro economico dei lavori in argomento ed in particolare di procedere:
- alla fornitura e posa ed installazione di TOTEM 32" touch da semi esterno al fine di realizzare un sistema di informazione turistica collegato alla pista ciclabile in argomento;
 - all'esecuzione di segnaletica orizzontale e verticale sulle viabilità che si intersecano con la pista ciclabile.
- 35) In data 13.02.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 30, veniva approvato il secondo ed ultimo stato di avanzamento dei lavori ed il relativo secondo certificato di pagamento dei lavori complementari di segnaletica orizzontale e verticale previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, liquidando alla ditta SEP s.r.l. la somma di €. 6.483,68 oltre ad €. 1.426,41 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 7.910,09.
- 36) In data 13.02.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 35, veniva affidato l'incarico alla ditta SISCOM s.p.a., con sede legale in Via Adua n. 4, 12040 Cervere (CN), per l'esecuzione della fornitura ed installazione di software per la gestione delle opere pubbliche e la trasmissione di dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 32, del Decreto Ministeriale 26.02.2013 previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 504,00 oltre ad €. 110,88 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 614,88.
- 37) In data 13.02.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 38, veniva affidato l'incarico alla ditta LEONARDO WEB s.r.l., con sede legale in Via Duccio Galimberti n. 50, 12030 Manta (CN), per l'esecuzione fornitura, posa ed installazione di totem per informazioni pubblicitarie previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 6.822,66 oltre ad €. 1.500,99 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 8.323,65.
- 38) In data 15.03.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 85, veniva liquidato a saldo il corrispettivo dovuto alla ditta SEP s.r.l. per l'esecuzione dei lavori complementari di segnaletica verticale previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, pari ad €. 2.425,00 oltre ad €. 533,50 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 2.958,50.
- 39) In data 06.04.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 117, veniva liquidato alla ditta alla ditta DELTA PUBBLICITÀ DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c., l'importo di €. 23.800,00 oltre ad €. 5.236,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 29.036,00, quale primo acconto per l'esecuzione della fornitura e posa di cartellonistica prevista all'interno del quadro economico dei lavori in argomento.

- 40) In data 06.04.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 121, veniva deciso, per l'esecuzione dei lavori complementari di segnaletica orizzontale e verticale previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi della lettera a), del secondo comma, dell'art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni mediante Richiesta di Offerta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nonché approvata la relativa documentazione predisposta da questo Servizio.
- 41) In data 24.04.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 133, veniva liquidato a saldo il corrispettivo dovuto alla ditta LEONARDO WEB s.r.l. per l'esecuzione fornitura, posa ed installazione di totem per informazioni pubblicitarie previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, pari ad €. 6.822,66 oltre ad €. 1.500,99 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 8.323,65.
- 42) In data 08.05.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 147, veniva affidato l'incarico alla ditta SEGNALETICA ALESSANDRINA s.r.l. semplificata, con sede legale in Strada Statale 10 km 82.700 s.n.c., 15029 Solero (AL), per l'esecuzione dei lavori complementari di segnaletica orizzontale e verticale previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 39.201,00 oltre ad €. 699,00 per oneri relativi alla sicurezza ed ad €. 8.778,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 48.678,00.
- 43) In data 08.05.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 148, veniva deciso, per l'esecuzione dei lavori complementari di rafforzamento del manto bituminoso previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi della lettera a), del secondo comma, dell'art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni mediante Richiesta di Offerta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nonché approvata la relativa documentazione predisposta da questo Servizio.
- 44) In data 18.05.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 157, veniva affidato l'incarico alla ditta COGIBIT s.r.l., con sede legale in Via Monasterolo n. 10, 12030 Scarnafigi (CN), per l'esecuzione dei lavori complementari di rafforzamento del manto bituminoso previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 31.471,35 oltre ad €. 778,32 per oneri relativi alla sicurezza ed ad €. 7.094,93 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 39.344,60.
- 45) In data 16.06.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 188, veniva affidato l'incarico alla ditta COGIBIT s.r.l., con sede legale in Via Monasterolo n. 10, 12030 Scarnafigi (CN), per l'esecuzione del secondo lotto dei lavori complementari di rafforzamento del manto bituminoso previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 24.616,27 oltre ad €. 662,67 per oneri relativi alla sicurezza ed ad €. 5.561,37 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 30.840,31.

- 46) In data 23.06.2018, con deliberazione della Giunta Comunale n. 126, veniva approvata la variante in corso d'opera, prevedente una spesa complessiva di €. 1.526.387,10 di cui €. 970.619,02 per lavori a base di gara, €. 23.125,00 per oneri per la sicurezza ed €. 532.643,08 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale:
- 47) In data 29.06.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 198, veniva liquidato a saldo il corrispettivo dovuto alla ditta SISCO M s.p.a. per l'esecuzione della fornitura ed installazione di software per la gestione delle opere pubbliche e la trasmissione di dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 32, del Decreto Ministeriale 26.02.2013 previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, pari ad €. 504,00 oltre ad €. 110,88 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 614,88.
- 48) In data 29.06.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 199, veniva affidato l'incarico alla ditta COGIBIT s.r.l., con sede legale in Via Monasterolo n. 10, 12030 Scarnafigi (CN), per l'esecuzione dei lavori integrativi previsti nella variante in corso d'opera dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 41.225,91 oltre ad €. 9.069,70 per I.V.A. con aliquota del 22, per complessivi €. 50.295,61.
- 49) In data 29.06.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 200, veniva affidato l'incarico alla ditta CRAZY COPY di BROSSA Davide, con sede legale in Frazione San Luca n. 2, 10068 Villafranca Piemonte (TO), per l'esecuzione della fornitura ed installazione di fotocopiatore multifunzione a colori KYOCERA TASKalfa 2552ci, previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, impegnando la somma di €. 2.100,00 oltre ad €. 462,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 2.562,00.
- 50) In data 14.07.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 216, veniva liquidato a saldo il corrispettivo dovuto alla ditta CRAZY COPY di BROSSA Davide per l'esecuzione della fornitura ed installazione di fotocopiatore multifunzione a colori KYOCERA TASKalfa 2552ci, previsti all'interno del quadro economico dei lavori in argomento, pari ad €. 2.100,00 oltre ad €. 462,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 2.562,00.
- 51) In data 14.07.2018, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici n. 217, veniva liquidato alla ditta RASO DENIS, per la realizzazione, nel Comune di Scalenghe, dell'installazione della staffa contatore, del sistema antinquinamento e per altri lavori propedeutici alla posa in opera del contatore da parte dell'ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE s.p.a. ed alla messa in funzione della fontanella e dei rubinetti dei servizi igienici, l'importo di €. 225,00 oltre ad €. 49,50 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 274,50.

- Dato atto che l'ultimo quadro economico approvato dei lavori in oggetto risulta il seguente:

- | | |
|--|------------------|
| 01) importo lordo dei lavori a base di gara: | = €. 925.000,00; |
| 02) a dedurre ribasso di gara del 9,63 % sul precedente punto 01): | = 89.077,50; |
| 03) importo netto dei lavori a base di gara: | = €. 835.922,50; |
| 04) oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara: | = €. 23.125,00; |

- 05) importo netto dei lavori a base di contratto: = € 859.047,50;
- 06) importo lordo dei lavori a base di gara di cui alla variante in corso d'opera: = € 970.619,02;
- 07) a dedurre ribasso di gara del 9,63 % sul precedente punto 06): = 93.470,61;
- 08) importo netto dei lavori a base di gara di cui alla variante in corso d'opera: = € 877.148,41;
- 09) oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara: = € 23.125,00;
- 10) importo netto dei lavori a base della variante in corso d'opera: = € 900.273,41;
- 11) a dedurre importo netto dei lavori a base di contratto: = € 859.047,50;
- 12) maggiore importo netto di cui alla variante in corso d'opera nonché importo netto del dell'atto di sottomissione: = € 41.225,91;
- 13) I.V.A. con aliquota del 22 % sul precedente punto 10): = € 198.060,15;
- 14) lavori complementari in economia: = € 78.805,85;
- 15) I.V.A. con aliquota del 22 sul precedente punto 14): = € 17.337,29;
- 16) spostamento servizi, allacciamenti ed imprevisti: = € 70.637,03;
- 17) I.V.A. con aliquota del 22 % sul precedente punto 16): = € 14.281,73;
- 18) segnaletica informativa, comunicazione, cartine e materiale pubblicitario: = € 82.732,66;
- 19) I.V.A. con aliquota del 22 % sul precedente punto 18): = € 18.201,19;
- 20) incentivo di progettazione con aliquota del 80 % sui precedenti punti 06) e 09): = € 15.899,90;
- 21) incentivo di progettazione con aliquota del 20 % sui precedenti punti 06) e 09): = € 3.974,98;
- 22) consulenza tecnico – economica di gestione del progetto: = € 45.900,00;
- 23) I.V.A. con aliquota del 22 % sul precedente punto 22): = € 10.098,00;
- 24) somme aggiuntive per lavori complementari: = € 57.528,61;
- 25) I.V.A. con aliquota del 22 sul precedente punto 24): = € 12.656,30;
- per complessivi € 1.526.387,10.

- Di dare, altresì, atto che l'opera è finanziata nel rispetto dell'Accordo di Programma l'Accordo di Programma relativo al Programma Territoriale Integrato "A.I.R. P.L.U.S. P.I.A.N.U.R.A." cofinanziati con fondi P.A.R. F.S.C. 2007 / 2013 e dalla Regione Piemonte ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale 11.12.2006, n. 55 – 4877 e sue successive modifiche ed integrazioni.
- Considerato che si rende necessario procedere alla fornitura e posa di cartellonistica collegata all'intervento in argomento.
- Evidenziato che è stata interpellata la ditta DELTA PUBBLICITÀ DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c., con sede legale in Via Quattro Novembre n. 3, 10068 Villafranca Piemonte (TO), che ha prodotto in data 01.08.2018, con prot. n. 0009510, un preventivo per l'esecuzione dell'intervento sopra descritto pari ad €. 4.810,00 oltre ad €. 1.058,20 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 5.868,20.
- Ritenuta l'offerta congrua.
- Visti i primi tre commi, dell'art. 32, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, in particolare il secondo comma che recita: "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti."
- Dato atto che trattandosi di lavori, fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel secondo comma, dell'art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni che recita: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta."
- Dato, altresì, atto che nel comma 14, dell'art. 32, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni, che recita: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri."
- Rilevato che il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi della lettera d) del primo comma, dell'art. 3, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni.

- Dato, altresì, atto che come previsto dal quattordicesimo comma, dell'art. 32, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di contratto di importo inferiore ad €. 40.000,00 lo stesso verrà perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.
- Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'art. 30, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni, ed individuato nella ditta DELTA PUBBLICITÀ DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c. quella idonea a soddisfare le esigenze relative all'intervento in oggetto in quanto ditta di fiducia di questa Amministrazione Comunale e a completamento di precedente affidamento.
- Dato atto che sono state effettuate le verifiche necessarie ai sensi del settimo comma, dell'art. 32, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell'adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta DELTA PUBBLICITÀ DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c..
- Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo a disposizione dall'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro ed emesso in data 04.07.2018 con scadenza al 01.11.2018 per la ditta DELTA PUBBLICITÀ DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c..
- Ritenuto, pertanto, necessario provvedere in merito.
- Richiamati i seguenti atti:
 - a) le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 14 del 09.04.2015, n. 30 del 26.11.2015 e n. 36 del 20.09.2017, con le quali veniva approvato l'accordo fra i Comuni di Villafranca Piemonte, Cardè, Cercenasco, Piscina, Torre San Giorgio, Vigone, del Centro Servizi Socio Assistenziali e Sanitari di Vigone ed il Pensionato Regina Elena di Pancalieri di istituzione della Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di lavori, beni e servizi per gli Enti associati ai sensi del comma 3 bis, dell'art. 33, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e sue successive modifiche ed integrazioni;
 - b) la deliberazione della Giunta Comunale di Villafranca Piemonte n. 212 del 05.12.2015 recante l'approvazione del regolamento sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza;
 - c) il decreto di nomina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 6 del 09.12.2015 emesso dal Sindaco del Comune di Vigone.
- Dato atto che il geom. Mario DRUETTA, presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione, riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento all'interno del centro di costo istituito per la Centrale Unica di Committenza e per il Comune di Villafranca Piemonte.
- Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 14.01.2016 di nomina dei Responsabili dei Servizi.

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2018 e sue successive modifiche ed integrazioni con le quale veniva approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018 / 2020.
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17.03.2018 con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all'anno 2018, ai sensi degli artt. 169, 108 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni.
- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni.
- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni.
- Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni.
- Vista la Legge 27.12.2017, n. 205 avente per oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 / 2020.
- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 30.08.2001.

DETERMINA

- 01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.
- 01) Di affidare l'incarico alla ditta DELTA PUBBLICITÀ DI AUDERO FLORIANO E C. s.n.c., con sede legale in Via Quattro Novembre n. 3, 10068 Villafranca Piemonte (TO), per l'esecuzione della fornitura e posa di cartellonistica integrativa prevista all'interno del quadro economico dei lavori di riqualificazione ex sedime ferroviario Airasca, Scalenghe, Cercenasco, Vigone, Villafranca Piemonte e Moretta – realizzazione di pista ciclabile - Programma Territoriale Integrato "A.I.R. P.L.U.S. P.I.A.N.U.R.A." in attuazione P.A.R. F.S.C. 2007 / 2013, per una spesa preventivata di €. 4.810,00 oltre ad €. 1.058,20 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 5.868,20 come risultante dal preventivo allegato in copia alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale.
- 02) Di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, della Legge 13.08.2010, n. 136 e sue successive modifiche ed integrazioni.
- 03) Di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione di fattura, atteso che l'importo della spesa è determinato e l'intervento al quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell'art. 210, del Decreto del Presidente della Repubblica 05.10.2011 n. 207 e sue successive modifiche ed integrazioni ed in presenza di Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare.
- 04) Di dare atto che la relativa spesa complessiva di €. 5.868,20 è imputata alla missione 07, programma 01, titolo 2, voce 8090, capitolo 931, articolo 99, denominato "Fondi P.A.R. F.S.C. Linea di Azione P.T.I. (D.G.R. 6 - 6408 del 30.09.2013)", residui passivi, del bilancio di previsione 2018, che dimostra la sufficiente disponibilità dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2018.

- 05) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al progetto risulta essere il D26J17000470006.
- 06) Di dare atto che il pagamento delle spese in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche indicato dal fornitore e che il Codice Identificativo di Gara è il seguente ZA1248F33F.
- 07) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet Comunale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 23, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni.
- 08) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio On - Line sul sito web istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte ai sensi del primo comma, dell'art. 32, della Legge 18.06.2009, n. 69.
- 09) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to: Geom. Mario DRUETTA

firmato digitalmente

Villafranca Piemonte, li 17/08/2018

Copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge.

Villafranca Piemonte, li _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Emanuele MATINA